



# GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODE, DNIA 8. PAZDZIERNIKA ROKU 1788:

Z Warszawy d. 8. Października. Przy wspaniałym y nad inne czasy liczniejszym Zieździe, Stany Rzpłtey, w Stolicy tuteyszey zgromadzone, rozpoczęły dnia onegdajszego Seym Walny.

Tego dnia rano, po zebraniu się JJ. PP. Senatorow, Ministrow, y Posłow, na Pokoie Zamkowe; Król Jmć wyszedłszy z Gabinetu swego, udał się z temi wszystkimi do Kolegiaty tuteyszey na Mszą Uroczystą o Duchu S. przez Xiążęcia Jmci Pultuskiego Szembeka Biskupa Plockiego śpiewaną, y na Kazanie przez JX. Gęzierzkiego Kanonika Koadiut. Krakowskiego, z powszechną wszystkich pochwałą miane. Po Nabożeństwie, Król Jmć z JJ. PP. Se-

natorami y Ministrami udał się do Senatu, JJ. PP. Posłowie do Izby Poselskiej.

SESSYA I. SEYMOWA,  
w Izbie Poselskiej, dnia 6. Października.

Powróciwszy z Kościoła, JJ. PP. Posłowie, udali się do Izby Poselskiej, gdzie JP. Kwilecki Posel Poznański, zastępujący miejsce Marszałka Starey Łąki, podniósłszy też Łaskę, zabrał Głos od powitania Jmć Panów Kollegow swoich; po którym zakończonym, uprzął Jmć Panow Arbitrow na listę.

Za ustąpieniem Arbitrow z Izby Poselskiej, oraz po rozpoznaniu Legalności niektórych Seymików zakwestyonowanych, tudzież Proceśsów na Posłach będących, y tych załatwieniu, Izba Poselska podanego sobie do Łąki Marszałkowskiej za Kandydata JP. Stanisława Matachowskiego, Referendarza

Kor: Pośła z Województwa *Sandomirskiego*, Meża w Oyczyźnie wielce zasłużonego, y powszechnie szacowanego, jednolstainymi Głosy trzykrotnie zaprosiła.

Po wykonaniu przysięgi Rotą zwyczajną, nowo obrany JP. Marszałek, podziękowawłszy za konferowaną sobie Łaskę Marszałkowską, nominował za Sekretarza Seymowego JP. *Luszczewskiego*, Sekretarza Gabinetowego J. K. Mci, który natychmiast wykonał Przysięgę.

Daley JP. Marszałek Seymowy nominował ofoby z JJ. PP. Połków, w rowney liczbie z kaźdey Prowincyi, z Denuncyacyą do Króla Jmci y Senatu, o obraniu Marszałka Seymowego; y Sefsyą solwował na dzień następujący, na godzinę 1. po południu.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 24. Września. Z Obozu Głowney Armii przy *Głowa* d. 15. Września. Dnia 14. Września rańo postrzegliśmy, że nieprzyjaciel na wzgórkę Bateria w nocy był ułypał, naprzeciwko prawemu skrzydlowi Korpusu Woyłka pod Feldmarszałkiem Leytnantem Hrabią *de Wartensleben* stojącego: zaczęto przepł zaraz strzelać z Bateriai należych do nieprzycielskiej owey Bateriai; dwie harmaty *Tureckie* zrzucono z swiego osadzenia, y zamiary *Turków* po więkšej części w niwecz obrócono. Na drugim wzgórkę nieprzyjaciel *Moźdźerze* zatoczył, z których dawał ognia do naszego Obozu; wżakże bez żadnego uszkodzenia.

W czasie tey z obu stron żwawey Kanonady, część *Tureckiej* iazdy, na naywyższe góry weszła, usiłując okrążyć lewe skrzydło naszej Armii. Tegoż czasu nieprzycielska Piechota, z wielką przemocą atakowała mały szaniec nasz. przed prawym skrzydłem ułypany y żołnierzami osadzony; opanowała go, y zyskała przez to, że mogła się ukrywać na spadzistości góry około naszego prawego skrzydła ciągnący się, y tak z owey góry, iako też y z Szaniecu, do naszego Obozu z ręczney nawet broń dawać ognia. Przez co Generał-Maior *Graf de Pallavicini* kulą z Janeczarki barzo niebezpiecznie w głowę raniony został, y Generał Maiorowi *Baranowi de Hutten* rękę przezstrzeżono.

Przy wszystkich dopiero wspomnianych krokach, Nieprzyjaciel zniemierzał mianowicie do okrążenia prawego naszego skrzydła, do zapalenia Magazynow stojących za tym skrzydłem, y do napastowania naszej Armii z tyłu. Przetoeżo czasu, nieprzyjaciel z znaczną Partią swojej iazdy y piechoty, z drugiej strony rzeki *Temesz* wdął się na nayprzykrzejsze góry, o strzelenie z harmaty od naszego prawego skrzydła oddalone, y na Dywizyą naszą *de Brentano* na *Pikiecie* tam stojącą napadł z taką zawziętością, że ta dywizya musiała z góry utąpić, y harmacie swą zostawić *Turkom*.

Wżakże harmata ta, przez moment tylko była w ręku nieprzyciela, ponieważ zaraz przypadłszy tam Partya *Hazarow de Graven*, wyrwała im tę zdobycz. Poczym Dywizya owa *de Brentano* wsparta od drugiej Dywizyi naszej *Nadszdy*, znouwu na góry weszła, y stanowisko swoje osadziła. Nieprzycielski także zamiysł na nasze Magazyny, y na wzięcie tyłu naszego woyłku, wniwecz został obrońony przez harmatny ogień dobrze urządzony z Bateriai należych nad rzeką *Temesz* założonych; aże i nasza Artylerya przedziwnie wszędzie skutkowała, kłęką z tym Nieprzyciela extraordinarynie była znaczną. Z naszej strony zabitych legło 14. ludzi, y ośm koni zastrzelonych; ranionych zaś liczymy jednego Pierwżego Leytnanta y 40. Gemeynow.

Z *Carogrodu* d. 17. Sierpnia. Dofłzy przecież y od *Kapitana* *Baszy* wiadomości przyjemniejsze; przynajmniej tuteysy Ministrowie rozgłszają, y Zagranicznym nawet Połtom oznaymili, że stary *Admirał* *Wielki*, niektóre korzyści otrzymał nad *Flotą Rossyjską*, wyszłą z *Sebastopolis*, y iakoby z większych iey Okrętow zapalił ieden, oraz przymusił resztę do wrocenia się do *Sebastopolis*. Powiadaią także tu, iakoby *Rossyiczycy* dnia 13. Lipca przypuścili attak do Fortecy *Oczakowskiej* z 30. do 35. małemi Statkami wodą, y z 25,000 ludźmi lądem; lecz Attak ten miał być bez-

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODE DZIA 8. PAZDZIERNIKA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 8. Października. Szkoły Warszawskie pod Rządem 44. XX. Piarów będące, zwykłym obrządkiem dnia 1. tego Miesiąca były otwarte, na których zażęciu 4X Siarczyński Nauczyciel Wyniowy w tychże Szkołach, miał Mowę do okoliczności słowną, a to w przytomności IX. Okęckiego Biskupa Poznańskiego y Warszawskiego Pastera Nażego, IX. Ciesiszowskiego Biskupa Knowskiego, IP. Lipskiego Kasztelana Łęczyckiego, y wielu innych dystrygowanych gości, tak z Duchownego, iako y świeckiego stanu.

Z Chelma d. r. Października. Dnia 11. Września, zesła z tego świata w samym młodości kwiecie, bo w Roku 25. życia łwego, po kilku tygodniowej chorobie opatrzona SS. Sacramentami Imci Pani Maryanna z Prekow Węgłńska, Starościna Chelmska. Urodzona z Debolanki, Augustyna Debolego Chorążego Koronnego siostry rodzonej; zostawiła Syna Augustyna, Żyła naysciotliwiej z Mężem miesiący 10. Była miłą w Sąsiedztwie, y każdym posiadzeniu, y dobrą Panią dla slug y poddanych swoich, zgola iak żyła, tak y umierała, pobożnie, cnotliwie, y przykładnie. Z nieutulonym Mężem, Familją, y wszystkich żalem, pogrzebioną została w Kościele II. XX. Reformator, przy licznych Offiarach Świętych, wspaniałej Exportacji, y wybornych Exortach.

Z Sztokolmu d. 16. Września. Dnia 10. Król Imc z małym Dworem z Zamku Haga, rozpoczął drogę do Dalecarlii. W Stolicy Szwedzkiej u nas wszyscy teraz mają się do Oręża, Batalion Leybgwardyi tu stojący, w tym tygodniu ieszcze wyciągnie do Skanii; Reyment zaś Femtländer zwany, powroci nazad do Prowincyi swoiey nad Granicą Norweską, y tu teyfi Mieszczanie musztrują się teraz na koniach y piechotą, y potem tu warty trzymać będą. Reymenta naże wszystkie jazdy y piechoty, z tey strony Morza pozostałe, naszerują częścią do Skanii, gdzie mianowicie za granicę mają Malmoe y Landskrona, częścią ku Gothenburg y ku tameczney granicy Norwegii. W Gothenburg ze wszystkich sił armią, y 5. Okrętów ościudyjskich, zamieniają teraz na okręty wojenne, dla Eskadry tameczney powiększenia. Obadwa Kaszetele przy wejściu na północne Morze położone, mianowicie Elfsborg, ludźmi y harmatami licznie opatrują; Po miastach Nyköpings, Nerköping i Calmar, leżących nad Baltyckim Morzem, Mieszczanie sami, przeciwko mogącym tam zawitać Rosyiczynom, mają się do Obrony, y Patriotyczny duch obrony kraiu, iest tak powszechny y natężony, że sama wyspa Gothland 6.00. ludzi swoim kosztem wystawiwszy, uzbrowiła.

W Finlandyi Xiążę Karol rozłożył Armiją wzdłuż granicy tak, że nasz Kraiy od napaści Rosyiczynow iest bezpieczny. Kwatera główna iest w Lovisa, y Szwedzka Przednia Straż dnia 2, Września stała ieszcze w Hogfors

w *Finlandii Rosyjskiej* pod Komendą General-Leytnanta *de Platen*, który dnia 1. Września z Korpusem *Rosyjszyków* miał utarczkę, gdzie nieprzyjacieli 14. ludzi miał zabitych.

Teraz *Rosyjski* Komendor *Berg*, który na potyczce *Morskiej* przy *Hogland*, stracił Okręt *Władysław*, z innemi *Officerami* Okrętowemi tu przyjechał. *Gemeynow Rosyjskich* do robot za pieniądze zażywają w *Haga* y *Drottningholm*. Z *Officerami* y *Gemeynami* do brzo się tu obchodzą; y *Królowa* ofiarowała ostatnim podarunek od 400. *Talarow*, przy zaczęciu ich robot.

Z *Madrytu* d. 29. *Sierpnia*. *Francuski* Posel od swojego *Dworu* odebrał kuryera, który między innemi miał przywieść y tę wiadomość, że *Król Szwedzki* rekwirował u *Króla Francuzskiego* o *sukkurs*; ale ten mu został odmowiony, *Wreszcie* głoszą, że y nasz *Dwór* przyłoży się do przywrocenia *Pokoju* na *Północy*.

Z *Kopenhagi* d. 20. *Września*. Po przybyciu *Szwedzkiego* do nas *Kuryera*, rozchodzi się tu pogłoska, że *woyna* między nami y *Szwecyą*, zdaie się być nieuchronną, ponieważ *Szwecya*, *sukkurs* ow mający być dawany od nas *Rosyji*, nie inaczej chce poczytać, tylko za nieprzyjacielstwo przeciwko sobie. Tym czasem jest nadzieia, że posępne owe chmury, które na horyzoncie naszym na wojnę zbierają się, rozeydą się znowu; ponieważ *Angielski* *Kuryer* *Basilico*, przybyły z *Berlina*, świeżą miał przywieść tę wiadomość, że *Król Angielski*, y *Król Pruski*, przyjęli na siebie zgodzenie *sporow* y przywrocenie *pokoju* między *Rosyją* y *Szwedami*.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 24. *Września*. Z *Obozu Korpusu Wojska* przy *Semlinie* d. 14. *Września*: *General* *Artylerji* *Baron de Gemmingen* doniósł ielczce o potyczce zaszłej przy *Semlinie* d. 9. *Września*. (o której namieniła już *Gazeta*;) że do d. 14. *Tureckich* trupów 197. na placu potyczki już pochowano, tudzież; że już niemasz owej nieprzyjacielskiej *Baterji* na *Wyspie* *Wojennej* przeciwko *Semlinowi* założoney.

*Woluntaryuszowie* nasi na *wzwiady* wysłani, za każdym prawie razem kilka *Turkow* jako niewolników z sobą przyprowadzają, którzy twierdzą, że po wślytkich *gościncach* *kraju Tureckiego*, pełno jest *Dezortorow* od *Wojska Tureckiego*.

*Emigracya* *poddanych Tureckich* do naszego *kraju* nie ustaje, y d. 11. *Września*, Z *Powiatu Jagodyna*, 90. *Familij* z *Kniaziem Wielichko* przeprowadziło się do nas. *Podług* *wiadomości* odebranych, *Balza Semendryi* *Alby*, d. 4. *Września*, do *Belgradu* wzięli z 3,400. *ludźmi* *wojska Tureckiego*, y przeciwnie 3,000. *Spahow* wyszło z *Belgradu* do *Semendryi*.

Z *Obozu Krocckiego Korpusu Wojska* przy *Nowi*, d. 13. *Września*. *Feldmarzalek Laudon* postawił *sukkurs* *General-Maiorowi Klebeck*, *śoiącemu* przy *Nowi*, sam potym tam się udał, y nie tylko kazał to miejsce opasać do okola, ale nawet pozycyą swoją przeciwko odśieczy *nieprzyjacielskiej* *moścacy* przybyć, dostatecznie obwarował. W *nocy* z dnia 10. *Września*, zaczęto kopać rowy, końcem podłapienia pod *Fortecę*, bez najmnieylzey *straty*. W *nocy* z dnia 12. *Września*: poprowadzono drugą *Paralellę* y *Baterją* do *skolataania* *murow* *ufypano*. Gdyby *Garnizon* *broniąc* się uporeczywie poddać się niechciał, tedy bez *odwłoki* *tłuczenie* y *skolatanie* *murow* będzie rozpoczęte.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 27. *Września*. Z *Obozu złączonego Korpusu Wojska* *Austryackiego* y *Rosyjskiego* przy *Chocimiu*, d. 19. *Września*: *Nieprzyjacielski* *garnizon* w *Chocimiu* nam uczynił *propozycyą*, że chce *wchodzić* w *Kapitulacyą* *względem* *poddania* *Fortecy*. *Kapitula*

eya zawarto więc między Xiążęciem de Coburg, Generalem de Soltykow, y Chocimskim Garnizonem, który ją zaręczył, przez 7. dystygnowanych Zakładników Turkow nam oddanych. Podług tey Kapitulacyi, Turecki Garnizon y mieszkańcy owego mieylca (ponieważ uprofilii sobie frysztu przez dni kilka dla urządzenia swojego, y ztamtąd wyprowadzenia się,) wyciągną dnia 29. Września; Garnizon zaś wyciągnie z bronią swoją; trzema atoli dniami pierwiey, porządnie nam wyda wżyskie wojenne sprzęty do Forty należące, które w Fortecy zollać muszą. Czekamy więc na dokładniejszy ieszcze względem tego Raport.

Z Wiednia d. 13. Września. W Węgrzech y Ziemi Sredmigrodzkiej, Kasly Cesarzkie y inne Puclibzne Departaimenta, do woiennych właściwie interesow nienależące, głębiey do kraiu transportuia; wżyskie także Węgierskie Fortecy pograniczne, żywnościami opatruia.

Rozmaite listy donoszą z Węgier, że nie tylko przy Armiach Szpitale wżyskie choremi są napełnione, ale że daleko ieszcze więcey chorych, aniżeli wżyskie Szpitale mogły obiać, po domach wieyjskich musiano mieścić. Naywięcey chornie na Febrę Węgierską tak nazwaną. Choroba ta, chociaż u niektórych tylko jest śniertelna, ale ciało osłabia znacznie. Dotąd żadnego ieszcze do Armii nie wezwano Lekarza; lecz Felczerowie, wżyskich ranionych y choruiących opatruia.

Z Londynu d. 9. Września. Piszą z Gibraltaru pod dniem 14. Sierpnia, że Cesarz Marokański, Anglikom w samey rzeczy woynę wypowiedział, y kazał Armatorom swoim nacierać na wżyskie Okręty Angielskie. Tym czasem nas to cale nie obchodzi, ponieważ Kommondor Cosby, w tamtey okolicy, ma Okręt ieden od 50. harmat z rozmaitemi Fregatami, któremi Okręty nasze kupieckie zastłonic może. W krótce też wyszła ztąd kilka ieszcze Fregat do Gibraltaru. Słychać, że Admirar Peyton, odebrał Ordynas udania się tam na obięcie komendy nad tameczną Flotę.

Z Ameryki północney piszą, że w Sierpniu, w Maryland y Virginii, straszliwy powstał szturm, który urodzajom na polach, mianowicie Tabace, y produktom na Składach szkodził wielce. W Baltimore, między innemi, w samey tabace mieli szkodę na 60,000. Funtow Szterlingow; w Dumfries y Alexandryi, więcey niż w 4,000. safach tabaki uszkodził, a z innych mieysc lękano się ieszcze smutniejszych wiadomości.

Z Semlina d. 6. Września. Młody ow Begh, przy zabraniu Dubicy Tureckiej w niewolą wzięty od nas, za uwolnienie swoje miał już osiarować 40,000. Piastrów. Od ruszenia ztąd wielkiej Armii, reszta Korpusu naszego woyska, prawie dniem y nocą stać musi pod Orezem, ponieważ napaści od wzmocnionych Belgradczykow obawia się. Z naszego Korpusu, trzecia część choruie ludzi, bo przy nieie-

dneý kompanii na 80. do 90. mamy chorych; iuż y Szpitale żó-  
nierkie na ich obięcie nie wystarczaią.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 8 Paźdzeir: R. 1788.

W Drukarni II. XX. *Piarow*, znalazie się Piśmo pod tytułem *Odezwa bezstronnego Oby-  
watela do Stanow Rzpltey względem Podatkow.*— Cena Złoty 1.

W Drukarni II. XX. *Scholarum Piarum*, wyszła z druku Xiążka, pod tytułem *Sztuka  
Rymotworcza, Poema wierzem w czterech Pieśniach*, przez *IX. Franciszka Dmochowskiego*  
S. P. Cena *alla rustica* Złotych 2.

Kamienice dwie na *Dunaju* pod *Nrem* 155. Szpitala *Sgo Łazarza*, będą do naięcia od  
*Nowego Roku 1789.* przez *Licytacyą*, która w *Piątek* dnia 31. *sbra* 1788. na *Ratuszu M.  
S. W.* o godzinie 5. odprawowć się będzie, przez *Prowizorow* tegoż Szpitala.

Aukcyja w *klepach* pod *Ratuszem M. S. W.* przez *Urząd Ławniczy*, popołudniu za  
gotowe pieniądze odprawiać się będzie dnia 9. y 10. *Października*, to jest na *Towar żela-  
zny*, noże *solowe* y *kuchenne*, *scyzoryki*, *brzytwy*, *nożycki*, *graycarki*, *zawiałki* możliżne  
okow do *komodow*, *skrzypce*, *trąby*, *fletrowerły*, *klarynety*, *flety*, *amorki*, *altowki*, *guziki*,  
*sprzączki*, *tabakierki*, *zwierciadła*, *pugilareły*, *lak czerwony*, *szczotki*, *zamki*, *klingi* do *izabel*,  
y *szpadow*, *topory*, *fieltery*, *łańcuchy* do *koni* y inne, *drót żelazny*, *osniki*, *rekwizyta* *kle-  
powe* y inne *lprzety*.

Lubo w *przelżtych Gazetach* obwieszczono, iż *Wina Węgierkie*, miały być to *przeda-  
wane* przez *Aukcyą Publiczną*; stoli *Właściciel* tegoż *Wina*, *uwiadomia Publicum*, iż dla pe-  
wnych *przyczyn*, sam te *Wina* *przedawać* postanowil *każdego* *czasu* za *gotowe* *pieniądze* (*po-  
dług* *uczynioney Taxy*) w *Kamienicy* na *Krakowskim Przedmieściu* pod *Nrem* 454. *Wina* te są  
od *Roku 1768.* do *Roku 1781.* w *Butelkach* po *Zł. 4. 5. 6. y 8.* Iest zaś *Butelek* do *dziesięciu*  
*tysięcy*. *Tenże* *Właściciel*, y *Bezczkami* *Wino* *przedawać* *każdemu* (*podług* *teyże Taxy*) *ofiaruje* się.

*Panny Fabry z Paryża*, mają honor *donieść* *Damom*: iż *przybyły* do *tey* *Stolicy* z *pię-  
knym* *Allortymentem* *Stroiow* *wnaynowlżym* *güście* *Paryżkim*. *Mielzkaia* na *Krakowskim Przedmie-  
ściu* w *Kamienicy* *IP. Kawczyńskiego* pod *Nrem* 377.

*Dworek* w *Miaścieczku Bielnie*, przy *Warszawie*, na *Ulicy Wilcza* *zwaney* pod *Nrem*  
1709. *stoiący*, *iest* do *sprzedania*; *ktoby* *go* *chciał* *nabyć*, *niech* *się* *referuje* do *IP. Rucklina*  
*Woyta* *Bielnińskiego*, *lub* do *IP. Kasperskiego* *Pilaiza*, y *Licytacyą* *niech* *zapisze*.

W *Dworku Rychterowskim* *carożnym* na *Ulicy Marjałkowskiej* *Nro* 1370. *iest* 6. *Pokoiow*  
*wygodnych* z *Kuchnią* y *Piwnicą* *siaynią* na *koni* 10. y *wozownią*, na *dwa* *pojazdy* *iest* do *na-  
ięcia*. *Ktoby* *sobie* *zyczyl* *naięć*, *może* w *rzeczonym* *Dworku* o *cenie* *onych* *powziąć* *wi-  
domość*.

*Bracia Gay* *oznaymują* *Publico*, że *ich* *Kzięgarńia* *będzie* *złożona* w *Kamienicy* *IP. Ber-  
no* *Bankierza* *Warszawskiego* na *Ulicy Sanatorskiej* pod *Nrem* 463. *Która* *tylko* *otwarta* *będzie*  
pod *czas* *teraznieyżego* *Seymu*. *Prolżą* *więc* *IP. Gay*, *ażebý* *chcący* *dostać* *jakich* *Kziążek*,  
*przyllać* *raczyli* do *wyżey* *wspomnioney* *Ksiegarńi* *twóie* *żądania* *względem* *ich* *wyboru*, a *to*  
dla *tego*, *aby* *ciż* *Kziegarze* *mogli* *ie* *sobie* *wczesnie* *sprowadzić* do *Warszawy*, *Ktorychby* *ie-  
lzcze* *nie* *nieli*.

*Dworek* o *iednym* *Piętrze* z *Officiną* *murowany* pod *Nrm* 1071. na *Ulicy Gwardyi* z  
*Zdrojami* *będący*, z *Mieblami*, *stayniami* *wozowniami*, *piwnicami*, *ogrodem*, z *podworzami*, y *wiel-  
kiemi* *wygodami*, *iest* do *naięcia*, *lub* do *sprzedania*. *Zyczący* *sobie* *nabycia* *takowego* *Dworku*,  
*lub* *Arędowney* *Posselży*, *niech* *się* *referuje* do *Uro: Starikiewicza* *Murgrabiego*, *tamże* *mie-  
lzkaiącego*.

Na *mocy* *Rezolucyi* *Slęgo* *Magistratu* *M.S.W.* *dnia* 25. *Lipca* *Roku* 1788. na *żądanie*  
*Szał: Jozefa Kornaszewskiego* y *Sukcelorow* *iepo* *zapadley*, *Licytacya* *Kamienicy* na *Piwney* *U-  
licy* pod *Nrem* 110. na *gruncie* *dziedzicznym* *stoiący*, *Dnia* 10. *Października* 1788. przez *U-  
rząd* *Ławniczy* *M.S.W.* na *Ratuszu* *tegoż* *Miasta* o *godzinie* 5. *po* *południu* *odprawiać* *się* *bę-  
dzie*. *Zyczący* *sobie* *też* *Kamienicę* *Prawem* *dziedzictwa* *nabyć*, *ma* *się* *na* *wspomnioney* *Li-  
cytacy* *Znaydować*.

skuteczny. Turcy sami, rachują strać, którą oni ponieśli przy tym ataku lądem do 4,000. ludzi.

Dnia 8, tego miesiąca przyprawadzano tu 70. Cesarzkich wojennych Brancow, częścią Officerow, częścią Gemeynow. W *Salonice* wielu *Niemcow*, którzy w niewolę *Turecką* pod czas wojny dostali się, przedają jako Niewolników.

Hrabia *de Ferrieri Francuz*, który ztąd chciał iechać do *Marfylii*, y wyiedał sobie na ten koniec Paszport przez Posła *Francuskiego*, okowany tu nazad przyślany został od *W. Wezyra*. Rzeczony Graf, zamiast kontynuowania drogi swojej do *Marfylii*, wyiadłszy na ląd, prosto udał się był do Obozu *Tureckiego*, gdzie u *Reis Esendego* prosił o Paszport do *Wiednia*. *Reis Esendi* Paszportu dać mu niechając, obligował go, żeby się wrócił. Ponieważ Hrabia ow, po mimo tej odprawy, kontynuował iednak swą drogę na *Ragusę* przez *Bosnię*, przeto tam jako Szpieg schwytyany, y do *W. Wezyra* był przystawiony, który Go dnia 6. tego miesiąca *Posłowi Francuskiemu* kazał oddać.

Z *Peterzburga* d. 5. *Września*. U. rzędowy Raport. Naywyższy Komendant *Finlandzkiej* Armii Graf *Muszin Puszkin* donosi, że Król *Szwedzki* po nagłym dnia 4. *Sierpnia* cofnieniu się od *Friedrichshamnu*, y po wyciągnięciu iedney części nąszego woyska z *Miasta* rzeczonego, y złączeniu się iey z *Korpusem* wo-

yska przy *Dawidow*, pod Komendą *Generala Leytnanta Michelson* będącego, obrócił się ku *Kümenogorod*; y tam się okopał na tym miejscu, które jest od natury ufortyfikowane, które oraz wielą *Bateriami* zaflanaią, gdzie nawet w bliskości prawego swojego skrzydła, rozmaite wielą *harmatami* osadzone *Statki* naydują się. Tam rzeczony Król dni kilka zabawiwszy, w krótcie potom opuścił swoje woysko, y udał się do *Louisa*, zkad podług nayświeższych wiadomości, pojechał do *Sweaborg*, y ztamtąd daley do *Sztokolmu*.

Owa część nieprzyacielskiej Armii, która pod Komendą *Brygadyera Hauffehr* naypierwsze kroki nieprzyacielkie rozpoczęła, y nasz *Zamek Neuschlott* (który przez 2. miesiące mężny dawał odpor) opasała, ztamtąd ku *Granicy* swojej także cofnęła się. Nasz *General-Maior Schulz*, opanował przeto *Baterię* od nieprzyaciela przy *przeprawie Pungin-Salm* wystawioną, y zbliżył się ku *Neuschlott*, dokąd ciąga się nasza Armia.

Według powieści *Dezertorow*, y podług wiadomości innych, nieprzyacieliska Armia znaczny *Prowiantow* ma mieć niedostatek.

Z *Wiednia* d. 13. *Września*. W *Neusatze* rozmaici *Officerowie* *Cesarcy* chorzy naydują się, to jest: *General Artyleryi Graf de Kinsky*, *Generalowie de Zetvics*, *de Reyfski*, *de Sturm*, *de Colloredo*, &c. &c.

Dnia 9, Kuryer tu z *Berlina* przybył. Od tego czasu głoszą, że Krol *Szwedzki*, swoy interes, y Pośrednictwo względem przywrocenia Pokoju między Nim y *Rossyją*, powierzył *Pruskiemu* Monarze, który Dworowi tuteyszemu po przyjacielku o tym donioł, y jest nadzieia, że teraz wkrótce znowu Pokoy na Północy będzie przywrócony.

Kommissya Prowiantowa, szkodę poniesioną w Prowiantach przy nieprzyjacielskim wtargnieniu w *Szuppanek*, wyżej nie taxuje, iak na 7,000. *Zł.*: *Ces.*: Z Magazynow przy *Mechadze* większą Kwotę zapasu ratowano, a resztę wniwecz obruciono, nim go *Turcy* opanować mogli. Przeciwnie, Oficjalyści rozmaici, ktorzy mieli dozor nad owym Magazynem, y trzydzieści kilka Piekarzow Obozowych, nie powrocili ieszcze do Kwatery Główney, y podług wszelkiego do prawdy podobienstwa, musieli się dostać w ręce y niewolą Nieprzyjaciol.

Z *Wiednia* d. 17. *Września*. Przy końcu *Sierpnia*, extraordinaryne wydatki woienne na rok terazniey-

szy, wynosily 30. Millionow y 500,000. *Złotych Cesarzkich*. Na wszystkich Woiażuiących po Krolestwie *Wegerskim*, naybacznieysze teraz mają oko, bo wiadomo, że *Szpiegowie* Inuią się tam dla poburzenia kraiu.

*Tureckim* woyskiem, na 100,000. ludzi w *Bannacie* wynoszącym, komenderacie teraz *W. Wezyr* sam w Osobie swoiey; a *Seraskier*, ktorzy nad rzeczonym woyskiem pierwey miał Komendę, dowodzi teraz tym Korpusem, ktore z różnych stron przez szklaki ziemi *Siedmigrodzkiej* wtargnąć usiłuje. Woysko *W. Wezyra* w naylepszej nayduie się sytuacji, y w dostatku wszelkim; nie odważa się jednak przy pozycyi swoiey tak pomyslny na atakowanie *Cesarzkiej* Armii, 60. do 70,000. ludzi wynoszący, co jednak nastąpić może wtedy, kiedy *Seraskier* z Korpusem swojego woyska przyciągnie ieszcze.

Cesarz Jmć, Generał-Majora *d'Obel*, z pensyi żyjącego, nominował Komendantem w *Arad*, y tamiecznym Mieszkańcom powiedzieć kazał, żeby się na 6. miesięcy uprowidowali w żywność.

---

Pewny Uczony Cudzoziemiec, zdawna już w *Polszcze* mieszkający, z okoliczności Inauguracyi Połagu *Wielkiego Sobieskiego*, napisał dwa następujące Wiersze *Łacińskie* do *Polakow*, tenże Połag w Dzień Uroczystey Inauguracyi otaczał: ych:

*Cerne Triumphantem! Et qualis iacet efferus Hostis!*  
*Cerne itidem, quid enas! Cerne, quid ejse potes!*

To Jest:

*Patrz na tego Zwycięzcę! Patrz na Jeńcow postać!*  
*Patrz Narodzie, czym byłeś! Patrz, czym możesz zostać!*